
Bebru pagasta Iedzīvotāju padomes protokols Nr. 1 

 

2025. gada 11. februārī Bebru pagasta pārvaldes telpās. 

Piedalās: Jolanta Arāja, Justīne Bite, Ilmārs Klaužs, Sarmīte Plūme, Sarmīte Rode, Zita 
Šteinberga, Maija Zeilāne. Atvainojas par neierašanos:  Artis Zvejnieks, Māris Riekstiņš. 

Piedalās deviņi Bebru pagasta iedzīvotāji un Bebru pagasta pakalpojumu centra vadītāja Jolanta 
Mašinska. 

Sapulci vada Bebru pagasta Iedzīvotāju padomes priekšsēdētājs Ilmārs Klaužs. 

Darba kārtībā: 

1. Par videonovērošanas kamerām Vecbebru centrā ( risinājumi, iespējas, līdzdalība 
projektos). Informē Ilmārs Klaužs. 

2. Vecbebri – ceļā uz Viedā ciema statusa iegūšanu. Informē Sarmīte Plūme. 
3. Sabiedrības integrācijas fonda projekts “Bebru kopienas pilsoniskās līdzdalības 

veicināšana”. Informē Ieva Utēna. 
4. Citi  jautājumi par Bebru pagasta iedzīvotāju labklājību un drošību. 

 

1. Par videonovērošanas kamerām Vecbebru centrā. 

Jautājums aktuāls saistībā ar Aizkraukles novada līdzdalības budžeta 2025. gada projektu 
konkursu, kas tiks drīzumā izsludināts. I.Klaužs detalizēti informē par videonovērošanas kameru 
skaitu un atrašanās vietām, tehnisko specifikāciju un projektā kopējām izmaksām. 
Nepieciešamas kameras, kas nolasa transporta līdzekļa numurzīmi. I.Klaužs apzinājis arī Neretas 
pieredzi, kur šādas kameras darbojas. Tas ir arī būtisks Vecbebru kopienas drošības jautājums.  

Iedzīvotāji izsaka viedokli, ka pret driftētājiem pagasta centrā var palīdzēt arī “gulošie policisti”. 
I.Klaužs rosina iedzīvotājiem pašiem būt aktīvākiem, ziņojot par pārkāpumiem pašvaldības 
policijai, un min konkrētus piemērus, kad driftētāji saņēmuši naudas sodus.  

Iedzīvotāju padome nolemj: sagatavot un iesniegt Aizkraukles novada līdzdalības budžeta  
projektu konkursā videonovērošanas kameru projektu Vecbebru centram. Lēmums pieņemts 
vienbalsīgi, septiņiem klātesošajiem Iedzīvotāju padomes locekļiem balsojot “par”.   

I.Klaužs piebilst, ka līdzdalības budžeta projektu konkursā tiks iesniegts arī t.s. “mazais” projekts 
par regulējama basketbola groza izvietošanu Bebru stadionā, par ko Iedzīvotāju padome lēma 
2024. gada 19.novembrī. 

 

2. Vecbebri – ceļā uz Viedā ciema statusa iegūšanu.  

S.Plūme pastāsta par Viedā ciema būtību, par šī projekta nozīmīgumu un ieguvumiem, īpaši 
uzsverot ikkatra iedzīvotāja līdzdalību vietējās kopienas attīstībā un iespēju ikvienam 
līdzdarboties kopējo mērķu sasniegšanā. Kā piemērs Latvijas mērogā, kur ir 32 Viedie ciemi, tiek 



minēta kaimiņos esošā Meņģele. Vecbebru Viedā ciema iezīmes jau ilgtermiņā ir veidojusi 
sabiedriskā labuma organizācija, biedrība “Bites”. S. Plūme īsi iepazīstina ar Vecbebru kā Viedā 
ciema jau esošajām pazīmēm un ciema tālāko attīstības stratēģiju. 

Iedzīvotāji uzdod dažus jautājumus un izsaka viedokļus par šo tematu: kādas saistības būs 
jāuzņemas ciema iedzīvotājiem; ko īsti nozīmē “kopiena”; kas uzņemsies tālāko virzību uz Viedā 
ciema statusu; izskan priekšlikumi par iedzīvotāju interešu kopu aktivizēšanos ( uzņēmēji, 
seniori, sportisti, interešu pulciņi u.c.). 

Iedzīvotāju padome nolemj: uzsākt Vecbebru ceļu uz Viedā ciema statusa iegūšanu, tālāko 
rīcību uzticot NVO “Bites”. Lēmums pieņemts vienbalsīgi, septiņiem klātesošajiem Iedzīvotāju 
padomes locekļiem balsojot “par”.   

 

3. Sabiedrības integrācijas fonda projekts “Bebru kopienas pilsoniskās līdzdalības veicināšana”. 
Projekta vadītāja I. Utēna iepazīstina ar šī projekta ideju, norisi, termiņiem un ieguvumiem. Lūdz 
atbalstīt anketas izplatīšanu Bebru pagasta iedzīvotāju vidū, kas apzinātu iedzīvotāju, vēlmes, 
vajadzības, līdzdalību kopienas vērtību stiprināšanā. I.Utēna uzsver šādas anketēšanas 
noderīgumu Vecbebru ceļā uz Viedā ciema statusu. 

Klātesošie iedzīvotāji uzdod jautājumus par anketas aizpildīšanas iespējām, lūdzot, lai tā ir 
pieejama arī tiem, ka nelieto internetu. Anketa būs pieejama drukātā veidā Bebru bibliotēkā, 
skolā, veikalos. Tiek pārrunātas idejas, ko iedzīvotāju grupas varētu pieteikt nelielam 
finansējumam šī projekta ietvaros, lai uzlabotu vietējo infrastruktūru ( atpūtas vietas 
uzlabošana pie Ornicānu dīķa u.c.) 

Iedzīvotāju padome atbalsta aptaujas anketas izplatīšanu. 

 

4.Citi jautājumi. 

Izskan viedoklis, ka pagasta centrā ir nepieciešama “Latvijas Pasta” pastkastīte. Ir apsūnojis 
stadiona segums, to nepieciešams notīrīt. Kādi ir tālākie plāni saistībā ar Vecbebru muižu? Par 
to pastāsta sabiedriskā labuma organizācijas “Bites” pārstāvji. 

 

 

Padomes sēdes vadītājs                                                          Ilmārs Klaužs 

Padomes sēdes sekretāre                                                       Sarmīte Plūme 

 

 


